ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PRESIDENTE
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n.° 33, Centro

CNPJ n.° 23.697.857/0001-08

REQUERIMENTO N° 012/2022

Autor: Vereador Luan Rogério Jerônimo da Silva

CÂMARA MUNICIPAL D̂ 0  l^S GONZAGA
APROVADO POR Uif<plO$£ nEQ QA,
SESSÃO DO DJ
Servido:'.,

Assunto: Solicitação de perfuração de Poço Artesiano no
povoado Santarém, nesta municipalidade.

Nos termos do Art.119, §1° alínea "e", do Regimento Interno da
Casa, apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado
ciência e ouvido o Soberano Plenário, seja encaminhado
EXPEDIENTE REQUERENDO ao excelentíssimo senhor Prefeito
Municipal, para que juntamente da Secretaria competente,
realize a perfuração de um Poço Artesiano para atender as
famílias do povoado Santarém.

JUSTIFICATIVA

Uma grande parte dos moradores do referido
povoado, vêm sofrendo com a falta de água. Contemplando
esta comunidade com este benefício, estarão os nobres Edis
colaborando de forma a solucionar de vez o problema da falta
de água naquela comunidade, que acarreta problemas tanto
domésticos quanto para a agricultura de subsistência, bem
como para a criação de animais de pequeno porte. No período
de estiagem as dificuldades são ainda maiores. Uma das
soluções a serem tomadas é a perfuração de poços artesianos
que propõe um mecanismo eficiente para resolver o problema
crônico de abastecimento de água e fomentar as atividades
agrícolas desenvolvidas na região.

Diante disso, solicito encarecidamente o apoio dos
Nobres Edis desta Casa Legislativa para o encaminhamento
dessa necessária solicitação.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2022.

Luan Rogério
Vereador -  PDT